
                                                                                                                                                                                                                                                    

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  
Ufficio II 

 

 
Via dell’Arcivescovado 6/8/10  – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 

 

Avviso per l’individuazione dei componenti nominati dall’USR Abruzzo nelle 

commissioni giudicatrici della prova finale per i percorsi abilitanti ex DPCM 4 agosto 

2023, nei percorsi di specializzazione per il sostegno e negli esami finali dei corsi di 

laurea magistrale in Scienze della Formazione primaria. 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 

settembre 2010 n. 249 recante Regolamento concernente “Definizione della 

disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della 

scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo 

grado, ai sensi dell’art. 2 c. 416, della L. n. 244 del 24 dicembre 2007”; 

VISTO in particolare, l’articolo 6 comma 5 del decreto 249/2010 sopra citato, che 

prevede che la commissione finale del corso di laurea magistrale per 

l'insegnamento nella scuola dell'infanzia e nella scuola primaria è integrata da 

un rappresentante designato dall'Ufficio scolastico regionale; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 30 

settembre 2011, recante “Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di formazione 

per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli articoli 

5 e 13 del decreto n. 249 del 10 settembre 2010” e in particolare l’articolo 9 

comma 2, che disciplina la composizione della commissione per l’esame 

finale; 

VISTO il D.P.C.M. 4 agosto 2023, recante “Definizione del percorso universitario e 

accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo 

grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e in 

particolare, l’articolo 9, comma 5, che prevede la nomina, da parte dell’USR, 

di un componente delle commissioni giudicatrici della prova finale per ogni 

percorso abilitante; 

CONSIDERATA la numerosità dei percorsi di cui ai punti precedenti, nonché l’impegno che i 

lavori delle commissioni comporta, vista anche la sostanziale 

contemporaneità dei lavori di molte commissioni giudicatrici; 

VALUTATA la necessità di predisporre un elenco di dirigenti e docenti disponibili a far 

parte di tali commissioni giudicatrici, vista la quantità dei percorsi autorizzati; 

CONSIDERATO che ai sensi delle norme sopra richiamate possono far parte delle 

commissioni giudicatrici di cui ai punti precedenti sia i docenti che i dirigenti 

scolastici e i dirigenti tecnici; 

 



                                                                                                                                                                                                                                                    

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  
Ufficio II 

 

 
Via dell’Arcivescovado 6/8/10  – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 

DISPONE 

 

Articolo 1 – Procedura e graduatorie 

 

È indetta una procedura di individuazione dei possibili componenti delle commissioni giudicatrici 

della prova e dell’esame finale: 

• dei i percorsi abilitanti ex DPCM 4 agosto 2023 (30/36/60 CFU/CFA); 

• dei percorsi di specializzazione per il sostegno; 

• dei corsi di laurea magistrale in Scienze della Formazione primaria.  

Tale graduatoria ha durata biennale.  

La graduatoria è unica e viene stilata al fine di determinare l’ordine di affidamento dell’incarico, 

acquisita la disponibilità dei componenti interessati, nel momento in cui l’Università/AFAM 

richiede la nomina dei commissari previsti per le singole commissioni giudicatrici e queste ultime 

si insedieranno.  

La partecipazione alla presente procedura non costituisce per l’USR obbligo di conferimento 

dell’incarico. 

 

 

Articolo 2 – Requisiti di partecipazione e presentazione delle domande 

 

Possono partecipare alla procedura i docenti di ruolo di ogni ordine di scuola (compresi i Docenti 

comandati/utilizzati presso l’Ufficio scolastico regionale per l’Abruzzo e/o negli Uffici di Ambito 

territoriale) con un minino di anzianità di servizio di ruolo di almeno 5 anni (compreso l’anno in 

corso), in possesso di laurea magistrale/vecchio ordinamento, i Dirigenti scolastici e i Dirigenti 

tecnici, in servizio nella regione Abruzzo e/o in quiescenza da non più di 1 anno.  

I candidati dovranno presentare domanda compilando il modulo online, raggiungibile al seguente 

link: https://forms.gle/m42xqTH3hwG4JK41A  

entro le ore 12:00 del 15 febbraio 2025. 

Al modulo dovrà essere allegata, pena l’esclusione, la seguente documentazione di seguito 

elencata, che dovrà essere caricata nella sezione presente all’interno del modulo stesso: 

- curriculum vitae aggiornato e firmato, da cui risulti in modo chiaro quanto dichiarato ai fini 

della valutazione titoli, in formato PDF;  

- il modulo allegato al presente avviso, opportunamente compilato e, per i Docenti, firmato 

anche dal Dirigente Scolastico, in formato PDF.  

Si precisa che non verranno presi in considerazione eventuali invii di documenti tramite modalità 

diverse (es. posta elettronica). 

 

Nel modulo di domanda il/la candidato/a deve dichiarare se è iscritto ad uno dei percorsi 

abilitanti ex DPCM 4 agosto 2023, al corso di specializzazione per il sostegno, al corso di laurea 

magistrale in Scienze della Formazione primaria, oppure se è impegnato/a in detti corsi quale 

docente, specificando la relativa l’istituzione accademica. Non potranno, infatti, essere nominati 

dall’USR quali componenti delle corrispondenti commissioni di cui al presente avviso coloro che 

https://forms.gle/m42xqTH3hwG4JK41A


                                                                                                                                                                                                                                                    

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  
Ufficio II 

 

 
Via dell’Arcivescovado 6/8/10  – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

risultano in una delle condizioni sopra illustrate (es. un candidato iscritto o docente nel percorso 

abilitante da 30/60 CFU/CFA presso una determinata Università non potrà essere individuato 

come componente USR nella commissione finale di tale percorso presso la medesima Università).  

Non possono produrre domanda i Docenti con incarico di Tutor coordinatore/organizzatore 

presso i medesimi corsi indicati al punto precedente. 

La domanda formulata dai Docenti deve essere sottoscritta dal Dirigente dell’Istituzione 

scolastica di servizio; tale sottoscrizione costituisce formale autorizzazione all’espletamento 

dell’incarico e attesta la veridicità delle dichiarazioni ivi contenute. 

Per i Dirigenti scolastici, i Dirigenti tecnici e i docenti in comando presso l’USR non è necessario 

acquisire l’autorizzazione del Direttore Generale/Dirigente, essendo la presente procedura gestita 

dall’Ufficio scolastico regionale. 

La mancata o non corretta compilazione dei due documenti che costituiscono la domanda 

determina l’esclusione dalla procedura. 

La disponibilità all’assunzione dell’incarico si intende espressa per le sedi accademiche dell’intera 

regione Abruzzo. 

 

 

Articolo 3 – Condizioni necessarie per la partecipazione 

 

Le condizioni necessarie per la partecipazione alle attività delle commissioni sopra indicate sono 

di seguito riportate: 

 

• non avere procedimenti penali in corso e non aver riportato condanne penali che 

impediscano l’assunzione del predetto incarico; 

• non avere procedimenti disciplinari in corso e non aver riportato sanzioni disciplinari 

negli ultimi tre anni di servizio. 

 

Ferme restando le sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, qualora dai 

controlli effettuati anche a campione, emerga la non veridicità della dichiarazione resa dal 

candidato, il medesimo decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento 

emanato sulla base della dichiarazione non veritiera (art. 75 D.P.R. n. 445/2000). 

 

 

Articolo 4 – Svolgimento dell’Incarico 

 

L’incarico dovrà essere espletato nel rispetto delle seguenti condizioni: 

• le attività devono essere svolte al di fuori dall’orario di servizio; 

• nelle giornate in cui lo svolgimento di tali attività coincida con il servizio, il personale è 

tenuto a giustificare l’assenza mediante ricorso ad una delle causali previste dalla 

contrattazione collettiva di riferimento (ad es. ferie, festività soppresse, permesso per 

particolari motivi personali o familiari, permesso a compensazione di ore prestate in 

eccedenza…); 



                                                                                                                                                                                                                                                    

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  
Ufficio II 

 

 
Via dell’Arcivescovado 6/8/10  – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

• il Docente o Dirigente così individuato dovrà dichiarare la propria disponibilità ad 

assolvere l’incarico; 

• la rinuncia ad una singola proposta di incarico, se non opportunamente motivata, 

comporterà il depennamento dall’elenco;  

• si prevede la possibilità di rinuncia, con valida motivazione, fino ad un massimo di tre 

volte. 

Pertanto, ne consegue che: 

• Le rinunce, motivate, dovranno essere riconducibili a:  

- impegni lavorativi scolastici e/o presso l’USR già programmati per i quali non è 

possibile la proroga; 

- documentati, gravi motivi di salute. 

• in caso di rinuncia senza giustificato motivo, il candidato verrà depennato dall’elenco; 

• non è previsto il riconoscimento di orario aggiuntivo salvo per i componenti delle 

commissioni di Laurea in Scienze della Formazione Primaria, in servizio presso l’USR 

Abruzzo; 

• non potrà, inoltre, essere autorizzato l’utilizzo del mezzo pubblico o privato, né 

tantomeno sarà possibile ottenere il relativo rimborso chilometrico; 

• non è prevista copertura assicurativa a carico dell’USR o dell’Istituzione Scolastica per le 

attività aggiuntive suindicate. 

 

Articolo 5 – Affidamento dell’incarico 

 

Gli incarichi vengono assegnati sulla base del fabbisogno delle istituzioni universitarie/AFAM. 

L’impegno richiesto e il calendario per lo svolgimento degli incarichi sono rimessi alle istituzioni 

medesime, che li comunicheranno all’USR Abruzzo con congruo anticipo, in ogni caso in tempi 

adeguati ai fini delle necessarie procedure di individuazione e di nomina dei componenti.  

Qualora le sedute della commissione giudicatrice si svolgano in orario di servizio, i docenti 

interessati devono essere autorizzati dal Dirigente scolastico, nelle modalità previste all’Art. 4, 

primo punto, che provvederà alla loro sostituzione in aula, senza oneri per l’Amministrazione.  

Per le Commissioni giudicatrici degli esami finali dei Percorsi di Specializzazione per il Sostegno, 

avranno la precedenza i candidati in possesso del titolo specifico conseguito in corsi di 

specializzazione universitaria post diploma. 

A seguito della proposta di incarico, il destinatario sarà tenuto ad accettare o rifiutare (in base a 

quanto stabilito all’articolo 4) entro un massimo di 24 ore. In caso di mancata comunicazione si 

provvederà allo scorrimento della graduatoria e l’assenza sarà considerata come non giustificata. 

Il personale impegnato negli Esami di Stato e/o nelle operazioni di scrutinio in date 

coincidenti alle sedute delle Commissioni, non può essere esonerato dal servizio e, 

pertanto, non potrà essere nominato nelle commissioni di cui al presente avviso per le 

stesse date. 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                                    

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  
Ufficio II 

 

 
Via dell’Arcivescovado 6/8/10  – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

Articolo 6 – Valutazione dei titoli 

 

La valutazione dei titoli avviene secondo le seguenti tabelle: 

 

TABELLA A – Valutazione titoli Dirigenti scolastici/Dirigenti tecnici 

 

Anzianità di servizio in qualità di Dirigente 

Scolastico/Tecnico Max. 15 punti 

1 punto per ogni anno di servizio 

Esperienza pregressa come docente in ruolo su posto 

comune Max. 5 punti 

1 punto per ogni anno di ruolo 

Esperienza in qualità di docente 

universitario/formatore  

Max. 5 punti 

1 punto per ogni incarico in qualità di 

docente/formatore 

Esperienza pregressa come Tutor 

organizzatore/coordinatore presso i corsi di laurea in 

Scienze della formazione primaria e nei corsi 

abilitanti di specializzazione all'insegnamento 

secondario (SSIS) 

Max. 5 punti 

1 punto per ogni anno 

Tot. 30 punti 

 

 

 

TABELLA B – Valutazione titoli Docenti  

 

Anzianità di servizio Max. 20 punti 2 punti per ogni anno di ruolo sulla classe di 

concorso di titolarità; 

1 punto per ogni anno non di ruolo sulla classe 

di concorso di titolarità; 

 

Comando e/o utilizzazione presso l’Ufficio 

Scolastico regionale per l’Abruzzo 

Max 20 punti 

2 punti per ogni anno di 

utilizzazione/comando presso l’USR e presso 

gli Ambiti territoriali 

Incarichi di docenza universitaria 

Max. 3 punti 

1 punto per ogni incarico in qualità di docente 

Incarichi di docenza in corsi di formazione 

destinati al personale della scuola 

Max. 2 punti 

0.5 punti per ogni incarico in qualità di 

formatore 

Esperienza in qualità di tutor dei tirocinanti, 

presso le istituzioni scolastiche, incluso l’anno 

in corso 2024-2025  

Max. 5 punti 

1 punto per ogni anno scolastico in cui si è 

effettivamente svolto il ruolo di tutor 

accreditato (individuazione formale da parte 

della scuola) 

Esperienza pregressa come Tutor 

organizzatore/coordinatore presso i corsi di 

1 punto per ogni anno 



                                                                                                                                                                                                                                                    

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  
Ufficio II 

 

 
Via dell’Arcivescovado 6/8/10  – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

laurea in Scienze della formazione primaria e 

nei corsi abilitanti di specializzazione 

all'insegnamento secondario (SSIS) 

Max. 5 punti 

Possesso del titolo di specializzazione per il 

sostegno conseguito in corsi universitari post 

diploma 

Titolo preferenziale valido per l’individuazione 

nelle commissioni giudicatrici della prova 

finale percorsi di specializzazione per il 

sostegno. 

Tot. 50 punti  

 

A parità di punteggio verranno preferiti i docenti con maggiore anzianità di servizio. 

 

 

Articolo 7 – Valutazione Istanze 

 

Presso l’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo sarà costituita una Commissione che avrà il 

compito di valutare le istanze e stilare la graduatoria dei candidati ammessi alla procedura. 

 

 

Articolo 8 – Pubblicazioni 

 

L’Avviso relativo alla presente procedura sarà diffuso mediante pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’USR Abruzzo. 

La graduatoria dei candidati ammessi, all’esito della procedura di valutazione delle istanze 

pervenute, sarà ugualmente consultabile sullo stesso sito istituzionale. 

 

 

Il Dirigente  

Maria Cristina De Nicola  

(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 


		2025-02-05T08:38:50+0100


		2025-02-05T12:44:14+0100
	protocollo




